



## Convenio Modificatorio No. CM-01-PFPA-RF-LPN-DRH-006-2025

**PRIMER CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO ABIERTO No. PFPA-RF-LPN-DRH-006-2025 RELATIVO A LA PRESTACIÓN DEL “SERVICIO DE TRANSPORTE PARA LAS PERSONAS SERVIDORAS PÚBLICAS DE NIVEL OPERATIVO DE BASE DE LA PROFEPA 2025”, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL EJECUTIVO FEDERAL POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES, A TRAVÉS DE LA PROCURADURÍA FEDERAL DE PROTECCIÓN AL AMBIENTE, EN LO SUCESIVO “LA PROCURADURÍA” REPRESENTADA POR MANUEL MONTOYA BENCOMO, EN SU CARÁCTER DE TITULAR DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, ASISTIDO POR ERNESTO IBARRA GÓMEZ, EN SU CARÁCTER DE DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS, Y POR LA OTRA, LA PERSONA MORAL “EXCELENCIA EN TRANSPORTE ESCOLAR Y DE PERSONAL, S.A.P.I. DE C.V.” EN LO SUCESIVO “EL PROVEEDOR”, REPRESENTADA POR EL C. FELIPE DE JESÚS BADA SAINZ, EN SU CARÁCTER DE APODERADO LEGAL, Y A QUIENES DE MANERA CONJUNTA SE LES REFERIRÁN COMO “LAS PARTES”, AL TENOR DE LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES:**

### ANTECEDENTES

I. Con fecha **26 de febrero de 2025**, “**LAS PARTES**” celebraron el contrato No. **PFPA-RF-LPN-DRH-006-2025** cuyo objeto consiste en la prestación del **SERVICIO DE TRANSPORTE PARA LAS PERSONAS SERVIDORAS PÚBLICAS DE NIVEL OPERATIVO DE BASE DE LA PROFEPA 2025**, con una vigencia del **17 de febrero al 31 de diciembre de 2025**, conforme a lo establecido en los anexos que forman parte integral del mismo, el cual en lo sucesivo se denominará “**CONTRATO**”.

II. En la Cláusula “**SÉPTIMA. MODIFICACIONES DEL CONTRATO**” del “**CONTRATO**”, “**LAS PARTES**” acordaron que dicho instrumento jurídico podría ser modificado durante la vigencia del mismo, siempre y cuando las modificaciones no rebasen en su conjunto el 20% (veinte por ciento) del monto o cantidad del **SERVICIO DE TRANSPORTE PARA LAS PERSONAS SERVIDORAS PÚBLICAS DE NIVEL OPERATIVO DE BASE DE LA PROFEPA 2025**.

III. Que “**LA PROCURADURÍA**” requiere dar continuidad a la contratación del **SERVICIO DE TRANSPORTE PARA LAS PERSONAS SERVIDORAS PÚBLICAS DE NIVEL OPERATIVO DE BASE DE LA PROFEPA 2025**, una vez concluido el presente ejercicio fiscal, por ser indispensables para no interrumpir su operación regular.

IV. A efecto de incrementar el monto de “**EL CONTRATO**”, de la prestación del “**SERVICIO DE TRANSPORTE PARA LAS PERSONAS SERVIDORAS PÚBLICAS DE NIVEL OPERATIVO DE BASE DE LA PROFEPA 2025**”, “**LA PROCURADURÍA**” a través de su área administradora de contrato, con oficio número **PFPA/6/2076/2025** de fecha **19 de noviembre de 2025** solicitó a “**EL PROVEEDOR**” su consentimiento para la modificación de “**EL CONTRATO**” aumentando el **monto** por la cantidad mínima de **\$463,890.96 (Cuatrocientos sesenta y tres mil ochocientos noventa pesos 96/100 M.N.) IVA incluido** y la cantidad máxima por **\$523,364.16 (Quinientos veintitrés mil trescientos sesenta y cuatro pesos 16/100 M.N.) IVA incluido**; y ampliando su vigencia por el período del **01 de enero al 28 de febrero de 2026**, manteniéndose el precio y forma de pago estipulados en el “**EL CONTRATO**”, sin que se rebase el porcentaje establecido en el artículo 74 párrafo primero de la LAASSP.

Dicha petición fue aceptada por “**EL PROVEEDOR**”, mediante escrito de fecha **21 de noviembre de 2025**, conforme lo previsto en los artículos 74, párrafo cuarto, de la LAASSP, 91 y 92, del Reglamento de la LAASSP, aplicable conforme a los Transitorios Cuarto y Quinto del “**DECRETO** por el que se expide la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y, se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Federal de Austeridad Republicana; de la Ley de la Economía Social y Solidaria y de la Ley General de Sociedades Cooperativas”.



**Convenio Modificatorio No. CM-01-PFPA-RF-LPN-DRH-006-2025**

**DECLARACIONES**

**I. “LA PROCURADURÍA” declara que:**

**I.1** Es un Órgano Administrativo Desconcentrado, de conformidad con los Artículos 1, 2 fracción V, 3 apartado B fracción I, 9 fracción IX y XXXVII, 47, 48 primer párrafo, 49 fracción IX y último párrafo, 50, 52 fracción LI y 54 fracción VI del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, a la cual se le otorgan entre otras atribuciones, celebrar convenios, contratos y demás actos jurídicos que se requieran para el uso de sus atribuciones.

**I.2** Conforme a lo dispuesto por los artículos 54 fracción VI y 78 fracción IV, XIX y XLIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales y a la designación realizada por la Secretaría de la Función Pública (hoy Secretaría Anticorrupción y Buen Gobierno) mediante oficio número SFP/100/0048/2024 del 15 de octubre de 2024, el **C. Manuel Montoya Bencomo, Titular de la Unidad de Administración y Finanzas**, es la persona servidora pública que **cuenta con facultades legales para celebrar el presente contrato**, quien podrá ser sustituido en cualquier momento en su cargo o funciones sin que, por ello, sea necesario celebrar un convenio modificatorio.

**I.3** Comparece a la firma de este Convenio Modificatorio, el Administrador del “**CONTRATO**”, el **C. Ernesto Ibarra Gómez**, en su carácter de Director de Recursos Humanos.

**I.4** Cuenta con suficiencia presupuestaria para hacer frente a las obligaciones derivadas del presente convenio modificatorio, conforme al oficio No. PFPA/6.1.1/2154/2025, de fecha 25 de noviembre de 2025, suscrito por el Director de Recursos Humanos.

**II. “EL PROVEEDOR” declara que:**

**II.1** Cuenta con facultades suficientes para suscribir el presente Convenio Modificatorio, como lo acreditó en la suscripción del “**CONTRATO**”.

**II.2** Bajo protesta de decir verdad, la personalidad y facultades con que se ostentó en el “**CONTRATO**” no han sido modificadas, limitadas o revocadas, por lo que actúa en este acto a través del **C. Felipe de Jesús Bada Sainz**, en su carácter de **Apoderado Legal**.

**III. “LAS PARTES” declaran que:**

**III.1** Es su voluntad celebrar el presente Convenio a efecto de modificar las **Cláusulas “SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO” y “SEXTA. VIGENCIA.”**, con fundamento en lo establecido en los artículos 74, párrafos primero y cuarto, de la LAASSP, 91 y 92 del Reglamento de la LAASSP, aplicable conforme a los Transitorios Cuarto y Quinto del “**DECRETO** por el que se expide la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y, se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Federal de Austeridad Republicana; de la Ley de la Economía Social y Solidaria y de la Ley General de Sociedades Cooperativas”.

**III.2** Se reconocen mutuamente la personalidad con la que comparecen a la formalización del presente Convenio Modificatorio, misma que está debidamente acreditada, sin que exista modificación, revocación o limitación alguna que manifestar.

**III.3** En este Convenio Modificatorio, no se realizan modificaciones que se refieran a precios, anticipos, pagos progresivos, especificaciones y, en general, cualquier cambio que implique otorgar condiciones más ventajosas o beneficios a “**EL PROVEEDOR**” comparadas con las establecidas originalmente.



**Convenio Modificatorio No. CM-01-PFPA-RF-LPN-DRH-006-2025**

Expuesto lo anterior, “LAS PARTES” celebran el presente Convenio Modificatorio de conformidad con las siguientes:

**CLÁUSULAS**

**PRIMERA.- “LAS PARTES”** acuerdan la modificación de las cláusulas “**SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO**” y “**SEXTA. VIGENCIA.**”, del “**CONTRATO**”, a efecto de incrementar los montos y ampliar la vigencia, como se observa a continuación:

**Dice:**

**SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO.**

“LA PROCURADURÍA” pagará a “EL PROVEEDOR” por la prestación del servicio objeto de este contrato, la cantidad mínima \$902,352.00 (Novecientos dos mil trescientos cincuenta y dos pesos 00/100 M.N.) más impuestos de IVA por \$144,376.32 (Ciento cuarenta y cuatro mil trescientos setenta y seis pesos 32/100 M.N.), dando la cantidad total de \$1,046,728.32 (Un millón cuarenta y seis mil setecientos veintiocho pesos 32/100 M.N.) y una cantidad máxima de \$2,255,880.00 (Dos millones doscientos cincuenta y cinco mil ochocientos ochenta pesos 00/100 M.N.) más impuestos de IVA por \$360,940.80 (Trescientos sesenta mil novecientos cuarenta pesos 80/100 M.N.), dando la cantidad total de \$2,616,820.80 (Dos millones seiscientos dieciséis mil ochocientos veinte pesos 80/100 M.N.).

Los precios unitarios expresados en moneda nacional son los siguientes:

Partida	No. Mínimo de Días	No. Máximo de Días	EXCELENCIA EN TRANSPORTE ESCOLAR Y DE PERSONAL, S.A.P.I. DE C.V.		
			Costo por día (entrada y salida)	Monto Mínimo	Monto Máximo
Ruta 1	88	220	\$4,338.00	\$381,744.00	\$954,360.00
Ruta 2	88	220	\$2,923.00	\$257,224.00	\$643,060.00
Ruta 3	88	220	\$2,993.00	\$263,384.00	\$658,460.00
			Subtotal	\$902,352.00	\$2,255,880.00
			IVA	\$144,376.32	\$360,940.80
			Total	\$1,046,728.32	\$2,616,820.80

Los precios unitarios son considerados fijos y en moneda nacional (PESOS) hasta que concluya la relación contractual que se formaliza, incluyendo todos los conceptos y costos involucrados en la prestación del Servicio de Transporte para las Personas Servidoras Públicas de Nivel Operativo de Base de la PROFEPA 2025, por lo que “EL PROVEEDOR” no podrá agregar ningún costo extra y los precios serán inalterables durante la vigencia del presente contrato.

(...)

**SEXTA.- VIGENCIA.**

“LAS PARTES” convienen en que la vigencia del presente contrato será del 17 de febrero al 31 de diciembre de 2025.





**Convenio Modificatorio No. CM-01-PFPA-RF-LPN-DRH-006-2025**

Para quedar como sigue:

**SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO.**

“LA PROCURADURÍA” pagará a “EL PROVEEDOR” por la prestación del servicio objeto de este contrato, la cantidad mínima de \$1,302,258.00 (Un millón trescientos dos mil doscientos cincuenta y ocho pesos 00/100M.N.), más impuesto de IVA por \$208,361.28 (Doscientos ocho mil trescientos sesenta un pesos 28/100 M.N.), que asciende a \$1,510,619.28 (Un millón quinientos diez mil seiscientos diecinueve pesos 28/100M.N.) y una cantidad máxima de \$2,707,056.00 (Dos millones setecientos siete mil cincuenta y seis pesos 00/100M.N.), más impuestos de IVA por \$433,128.96 (Cuatrocientos treinta y tres mil ciento veintiocho pesos 96/100 M.N.), que asciende a \$3,140,184.96 (Tres millones ciento cuarenta mil ciento ochenta y cuatro pesos 96/100 M.N.).

Los precios unitarios expresados en moneda nacional son los siguientes:

Partida	No. Mínimo de Días	No. Máximo de Días	EXCELENCIA EN TRANSPORTE ESCOLAR Y DE PERSONAL, S.A.P.I. DE C.V.		
			Costo por día (entrada y salida)	Monto Mínimo	Monto Máximo
Ruta 1	127	264	\$4,338.00	\$550,926.00	\$1,145,232.00
Ruta 2	127	264	\$2,923.00	\$371,221.00	\$771,672.00
Ruta 3	127	264	\$2,993.00	\$380,111.00	\$790,152.00
			Subtotal	\$1,302,258.00	\$2,707,056.00
			IVA	\$208,361.28	\$433,128.96
			Total	\$1,510,619.28	\$3,140,184.96

Los precios unitarios son considerados fijos y en moneda nacional (PESOS) hasta que concluya la relación contractual que se formaliza, incluyendo todos los conceptos y costos involucrados en la prestación del Servicio de Transporte para las Personas Servidoras Públicas de Nivel Operativo de Base de la PROFEPA 2025, por lo que “EL PROVEEDOR” no podrá agregar ningún costo extra y los precios serán inalterables durante la vigencia del presente contrato.

**SIXTA. VIGENCIA.**

“LAS PARTES” convienen en que la vigencia del presente contrato será del 17 de febrero de 2025 al 28 de febrero de 2026.

**SEGUNDA.- “LAS PARTES”** aceptan que el pago de las obligaciones objeto de este Convenio Modificatorio, queda sujeto a la disponibilidad presupuestaria del ejercicio fiscal siguiente, por lo que sus efectos estarán condicionados a la existencia de los recursos presupuestarios respectivos.

**TERCERA.- “EL PROVEEDOR”** se obliga a realizar el endoso modificatorio correspondiente a la póliza de fianza de garantía de cumplimiento, de conformidad con lo establecido en el último párrafo del artículo 91 del Reglamento de la LAASSP, misma que deberá entregar dentro de los 10 (diez) días naturales siguientes a la firma del presente instrumento jurídico.

**CUARTA.- “LAS PARTES”** convienen expresamente que, salvo lo previsto en el presente Convenio, no se modifica, altera o nova en forma alguna lo estipulado en el “**CONTRATO**”, por lo que subsisten en sus alcances y efectos legales las declaraciones, cláusulas y anexos del que forman parte integral del mismo.





**Convenio Modificatorio No. CM-01-PFPA-RF-LPN-DRH-006-2025**

**QUINTA.- “LAS PARTES”** manifiestan que, en la celebración del presente Convenio Modificatorio, no media error, dolo, lesión, violencia, mala fe, ni vicio alguno del consentimiento que pudiera invalidarlo o nulificarlo parcial o totalmente.

Por lo expuesto, **“LAS PARTES”** manifiestan estar conformes con las modificaciones pactadas y enteradas de las consecuencias, valor y alcance legal de cada una de las estipulaciones que el presente instrumento jurídico contiene, por lo que lo ratifican y firman electrónicamente en las fechas especificadas.

**POR:**

**“LA PROCURADURÍA”**

NOMBRE	CARGO	R.F.C.
MANUEL MONTOYA BENCOMO	TITULAR DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS	[REDACTED]
ERNESTO IBARRA GÓMEZ	DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS	[REDACTED]

**POR:**

**“EL PROVEEDOR”**

NOMBRE	R.F.C.
EXCELENCIA EN TRANSPORTE ESCOLAR Y DE PERSONAL, S.A.P.I. DE C.V.	ETE141201EL9





HbM7V+8CCa2bLHXixN9nSnVTpGvPt+dk3PMNr/Rvf2a9vb2b181JER16ImGE1JdDThDz1ZSk1ja9HapBgjxh6PV7qFD2VdaNnw0WDNeV9ii/Q8zMX5P0PeJYp1chPhW4GkCee01ruUIx03wJ+MvdvUpBvIr9fgvy  
JcEP3yjoXm8gjn8XRB8QQ9rGIMLoLExjOGCQaL3C/6/9AceF/BB+thZ+Oor4e0gqSFqdPBqy+Kh2zFokYe4sBUnxywkM7zRI8KKV1SFuZ56mfTwNSzQIDtg6xG0hsB+nPR0MJLj2itMtqBWiBG5Wv415pH3kJ  
EFPV5AgbvujThePd/HY/MA==